
Seminář pro knihovny a SVI ústavů AV ČR
24. 5. 2022

Petra Bártková, Kateřina Janderová



• PID autorů – ORCID
– Zobrazení v ASEP
– Novinky

• PID institucí – ROR 
– ROR, ORCID, DOI
– ROR a ORCID, ROR v DataCite
– ROR v AV ČR

• Národní konsorcium ORCID
• Národní konsorcium ORCID a AV ČR
• Podpora PID v KNAV
• Shrnutí



ORCID

ORCID (Open Researcher and ContributorID) je webový profil, který jednoznačně 
identifikuje osobu a spravuje její aktivity (publikace, projekty, atd.).

• Je nejuniverzálnějším identifikátorem, nezávislým na jakémkoliv 
producentovi.

• Pokud je uveden v publikaci, prostřednictvím předaných metadat se dostane 
do dalších systémů. Lze podle něj vyhledávat mj. ve WOS, SCOPUS, RIV i ASEP. 

• Založení doporučují i vydavatelé např. Elsevier, Springer, Taylor & Francis, 
Royal Society of Chemistry, žádají ho i poskytovatelé finanční podpory. 

• Možnost propojení a výměny publikací s mnoha dalšími autorskými profily.



ORCID

V profilu ORCID je podporováno mnoho identifikátorů pro:

• díla (DOI, handle, ISSN, ISBN, arXiv, UT WOS, EID Scopus PMID, ISBN atd., 
více než 40 perzistentních identifikátorů),

• instituce (ROR, GRID, ISNI, Ringgold, LEI, Crossref Funder Registry),

• autory (ResearcherID, AIS Scopus, ISNI, GND-ID, atd.).

ORCID umožňuje integraci dalších identifikátorů – lze zažádat.



ORCID



ORCID v AV ČR – zobrazení v ASEP

Online katalog - Uživatelský formát

Analytika ASEP
Bibliografie autorů



ORCID - novinky

• Průběžná úprava vzhledu a funkcí rozhraní.

• Důraz na Trusted organizations – přes ORCIDid se lze propojit s jinými systémy.

• Propojení s identifikátory institucí. 

Aktuální identifikátory institucí v ORCID:

• GRID, ROR, Ringgold, ISNI, Crossref, LEI
Některé autority institucí v ORCiD obsahují PID instituce.

Implementace ROR do výběru afiliací – hlavní identifikátor instituce



ROR - Research Organization Registry
https://ror.org

• Mezinárodní identifikátor organizací spojených s výzkumem, 

• sledování dopadu institucionálního výzkumu,

• lze využít v jakémkoliv systému, kde jsou shromažďována data o institucionální 

příslušnosti, afiliaci, 

• integrace napříč systémy vydavatelů, poskytovatelů finanční podpory, PID autorů, 

publikací a dat.



ROR – ORCID - DOI

ROR - chybějící článek ve vědeckém ekosystému mezi perzistentními identifikátory
- publikací a dat (DOI, handle…),
- autorů (ORCID, ResearcherID, ScopusID).



ROR v DataCite

Při vytváření DOI pro datové záznamy v DataCite bude možné si zvolit  
ROR při zadávání metadat.



ROR v ORCID

• ROR je v ORCID od října 2021.

• ROR bude výchozím identifikátorem instituce v ORCID 
- po výběru instituce se načtou další identifikátory organizace do profilu (úpravy 
stále probíhají).

2022

2021



ROR v AV ČR

• Každý ústav AV ČR má svůj ROR, AV ČR má samostatný záznam.
• Obsahuje odkazy na externí ID.
• V ROR lze zažádat o opravu autority – doporučené afiliace viz Pokyn 2/2020 a příloha.

- změna se projeví v ORCID cca za 3 týdny.
• V budoucnu by se mohl ROR dostávat do publikací.

ROR bude v ASEPu uveden v záznamu autority ústavu, 
bude se zobrazovat na Analytikách ASEP.



Perzistentní identifkátory v ORCID



Národní  konsorcium ORCID

• IS VaVaI – od r. 2018 zavedeny mezinárodní vědecké identifikátory jako nepovinné 
údaje (ORCID, Research ID a Scopus ID) – akční plán).

• NTK  - centrální podpora pro ORCID a v případě zájmu ze strany vědeckých institucí 
Národní konsorcium pro ORCID.

Pracovní skupina pro perzistentní identifikátory osob (2021):
• KNAV členem,
• organizuje NTK (hlavní koordinátor), nyní personální změny,
• řeší se členové do konsorcia (univerzity),
• vznik konsorcia – nejdříve druhé pololetí 2022.

• Systém OBD – vyvíjí vlastní aplikaci, 
• implementace je pro jiné systémy složitější, 
• aktuálně probíhá testování v institucích s OBD (univerzity).



AV ČR a konsorcium ORCID

AV ČR zatím členem nebude:

• V AV ČR není daná povinnost ORCID, nemají ho všichni autoři,

• struktura AV ČR X univerzity,

• údržba účtů by nebyla možná centrálně, 

• implementace a podpora bude založena na OBD,

• nákladné členství – pravděpodobně cca 4 125$ (březen 2022),

• zatím by to nic nového nepřineslo.



Podpora perzistentních identifikátorů v KNAV

• KNAV doporučuje vytvoření identifikátorů autorů,

• neřeší správu jednotlivých uživatelských účtů,

• připravuje návody, manuály, poskytuje podporu zpracovatelům ASEP, 
informuje na seminářích, doporučuje uvádění identifikátorů 
v publikacích,

• umožňuje import publikací do ASEP z různých systémů (WOS, Scopus).



Shrnutí

• ORCID – jeden z nejpoužívanějších perzistentních identifikátorů 
autorů, 

• KNAV vytváří podporu, návody, manuály k ORCID a ROR,

• ROR v AV ČR – některé ústavy již řeší správnou formu afiliace,
odkaz na formulář žádosti o opravu na stránkách KNAV, věnující se 
institucionálním identifikátorům),

• KNAV doporučuje uvádět ORCID v publikacích a zavede ROR do 
ASEP.

• Uvádění ORCID a ROR v periodikách, vydáváných v AV ČR?



Děkuji za pozornost
arl@lib.cas.cz

Podpora KNAV:
Autorské identifikátory, 

Institucionální identifikátory


